2

Дело № 5-97-632/2018
91MS0095-01-2018-001919-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 декабря 2018 года 					                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из илиала №4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, в отношении
Плахотного М.А., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении от «ДАТА» года «НОМЕР», согласно которому Плахотный М.А., будучи индивидуальным предпринимателем (ОГРНИП «НОМЕР») представил в филиал №4 Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС за 3 квартал 2018 год 26 октября 2018 года, то есть с нарушением срока, установленного ч.1 ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Плахотный М.А. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Примечанием к ст. 15.33 КоАП РФ установлено, что административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц частями 2, 3 и 4 настоящей статьи, применяется к лицам, указанным в ст. 2.4 КоАП РФ, за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
Таким образом, Плахотный М.А. как индивидуальный предприниматель не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.15.33, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Плахотного М.А. по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ - прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья___________________А.В. Алтунин